
             REGIONE TOSCANA                                                                        
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO    

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Attività aggiuntiva

Contenuto Prosecuzione  progettualità  di  attività  aggiuntiva  vaccinazione  COVID  di  cui  alle
Delibere n. 259 del 18.02.2021, n. 445 del 25.03.2021 e n. 747 del 20.05.2021

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC POLITICHE E RELAZIONI SINDACALI

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA

Responsabile del procedimento LANDI RICCARDO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

   676.000 Attività aggiuntiva comparto ruolo sanitario 3B.06.01.03.08 2021

28.000 Attività aggiuntiva comparto ruolo tecnico 3B.06.03.02.08 2021

44.000 Attività aggiuntiva comparto ruolo amministrativo 3B.06.04.02.08 2021

249.158,80 Oneri e Irap personale dipendente Vari 2021

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 4 Progetto attività aggiuntiva vaccinazione Covid

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamati

 il DPCM 07.08.2020 e 07.09.2020  “Ulteriori misure  urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da Covid 19”;

 la Legge  n. 124 del 25.09.2020 di conversione del DL 83/2020 recante  le misure urgenti
connesse allo scadere dell’emergenza epidemiologica da Covid 19 deliberata il 31.01.2020;

 il D.L. 125 del 07.10.2020 di proroga dello stato di emergenza Covid 19 e per la continuità
operativa del sistema di allerta Covid nonché di attuazione della direttiva UE 2020/739 del 03-
06-2020;

 il  DPCM  13.10.2020,  18.10.2020,  24.10.2020 “Ulteriori  misure   urgenti  per  fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da Covid 19”;

 il D.L. 137 del 28.10.2020 “Ulteriori misure urgenti in materia di salute, sostegno ai lavoratori
e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse all’emergenza epidemiologica da Covid 19”;

 il DPCM 03.11.2020  “Ulteriori misure  urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica
da Covid 19”;

 il D.L. 149 del 09.11.2020 “Ulteriori misure urgenti in materia di salute, sostegno ai lavoratori
e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse all’emergenza epidemiologica da Covid 19”;

 il D.L. 157 del  30.11.2020 “Ulteriori misure urgenti connesse all’emergenza epidemiologica
Covid19”;

 il D.L. 158 del  02.12.2020 “Disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari connessi alla
diffusione del virus Covid 19”;

 il DPCM 03.12.2020  “Ulteriori misure  urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica
da Covid 19”;

 il D.L. 172 del  18.12.2020 “Disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari connessi alla
diffusione del virus Covid 19”;

 il D.L. n. 105 del 23.07.2021 “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
Covid 19 e per l’esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche” che, all’art. 1 co. 1,  ha
prorogato fino al 31 dicembre 2021 lo stato di emergenza;

Rilevato  che, in ottemperanza alle disposizioni contenute nei sopra richiamati atti, risulta necessario
porre in essere determinate attività per il contenimento dell’ epidemia;

Visto  il  Piano  Strategico  per  la  vaccinazione  anti-SARS-CoV-2/Covid-19  allegato  al  Decreto  del
Ministero della Salute del 02/01/2021, finalizzato a garantire il massimo livello di copertura vaccinale
sul territorio nazionale;

Richiamata la Delibera n. 259 del 18.02.2021 con la quale è stato approvato il progetto “Vaccinazione
Covid”  da  effettuarsi  per  n.  6.000  ore  in  attività  aggiuntiva  da  personale  medico,  infermieristico-
ostetrico, assistenti sanitari, tecnici della prevenzione e personale del ruolo amministrativo secondo le



modalità previste dalla Delibera sopra richiamata e dal progetto ad essa allegato a costituirne parte
integrante e sostanziale;

Preso atto che tale Progetto si è posto l’obiettivo di supportare l’attuazione della Fase 2 del Piano
Nazionale Vaccini, con la precisazione che le risorse impiegate prioritariamente sarebbero state quelle
derivanti dal sistema di reclutamento previsto dall’art. 1 co. 460-461-462 della Legge 178/2020 (cd.
Piano Arcuri), alle quali si sarebbero aggiunte, qualora necessarie ed in maniera modulare, le risorse
aziendali  che  gradualmente  stavano  terminando  la  Fase  1  delle  vaccinazioni  rivolte  ai  sanitari,  a
personale ed ospiti delle RSA ed al sistema del 118;

Richiamata la Delibera n. 445 del 25.03.2021, con la quale è stata autorizzata l’estensione del progetto
suddetto per ulteriori n. 14.000 ore, da effettuarsi durante il periodo di campagna vaccinale in attività
aggiuntiva da personale medico, infermieristico, ostetrico, assistenti sanitari per l’esecuzione dei vaccini,
da tecnici  della  prevenzione e personale  del  ruolo amministrativo per le  operazioni di  accoglienza,
accettazione e registrazione;

Richiamata altresì la Delibera n.747 del 20.05.2021 con la quale è stata autorizzata l’estensione del
progetto  per ulteriori n. 26.000 ore, da effettuarsi durante il periodo di campagna vaccinale in attività
aggiuntiva  da  personale  infermieristico,  ostetrico,  assistenti  sanitari  per  l’esecuzione  dei  vaccini,  da
Personale Oss, dai profili sanitari del Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie e personale del
ruolo amministrativo per le operazioni di accoglienza, accettazione e registrazione e per ulteriori n.
3.000 ore da effettuarsi da parte di Dirigenti Medici e Sanitari;

Preso  atto che  attualmente  i  monitoraggi  della  Regione  Toscana  sull’andamento  della  campagna
vaccinale indicano in circa 3.750.000 le dosi di vaccino utilizzate totali, di cui n. 2.185.000 riferite alla I°
dose e n. 1.565.000 riferite al ciclo completo di vaccinazione, per cui è presumibile che la campagna
vaccinale debba proseguire almeno per tutto l’anno 2021, dati  i  volumi complessivi  di  popolazione
vaccinabile della Regione stessa;

Rilevato che dall’estrazione informatica delle ore effettuate in attività aggiuntive tramite la digitazione
dell’apposito codice progetto (codice 22160) il budget di ore fino a qui deliberato, seppure non sia stato
ancora completamente utilizzato, presenta un margine residuo di poco più del 20% non sufficiente a
garantire l’esecuzione del progetto fino alla conclusione del 2021;

Ricordato come il piano vaccinale predisposto dalla Regione Toscana, che ha previsto dalla metà dello
scorso  mese  di  Maggio  un  notevole  incremento  della  somministrazione  dei  vaccini  e  che
l’organizzazione  della  rete  ha  previsto  l’attivazione  progressiva  di  ulteriori  hub  oltre  le  strutture
ospedaliere e territoriali con attività su tre turni giornalieri dalle 7.00 alle 13.00, dalle 13.00 alle 19.00 e
dalle 17.30 alle 23.00;

Preso atto della richiesta dei Direttori del Dipartimento di Assistenza Infermieristica Ostetrica e del
Dipartimento delle  Professioni  Tecnico  Sanitarie,  oltre  che del  Referente  progetto per  il  personale
amministrativo, allegato “A” alla presente delibera a formarne parte integrante e sostanziale, tramite la
quale, anche se considerate le difficoltà nello stimare con precisione l’incremento del fabbisogno orario
legato principalmente all’arrivo delle dosi di vaccino da cui dipende a sua volta la pianificazione della
campagna  vaccinale,  si  propone  comunque  un  ulteriore  fabbisogno  orario  teso  a  garantire  la
prosecuzione del progetto fino alla conclusione dell’anno 2021;

Rilevato come la suddetta proposta, tenuto conto del personale somministrato reperito secondo le
modalità previste dall’art. 1 comma 462 della Legge n. 178 del 30.12.2020 (cd. “Bando Arcuri”) e delle
indicazioni  pervenute  dalla  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento Protezione Civile
avente  come oggetto “Linee di  indirizzo organizzativo e strutturale  dei  punti  vaccinali  straordinari



relativi  alla  campagna  di  vaccinazione  anti  SARS  COV  2”,  preveda  l’estensione  del  progetto  di
vaccinazione per 17.600 ore complessive così suddivise:

- 5.800 ore per personale infermieristico-ostetrico
- 1.000 ore per Oss
- 5.800 ore per assistenti sanitari
- 3.000 ore per i restanti profili del Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie
- 2.000 ore personale amministrativo;

Dato atto che, come fino a qui avvenuto, il personale infermieristico-ostetrico e dell’assistenza sanitaria
sarà impegnato nelle  operazioni  di  somministrazione del  vaccino,  mentre  il  restante  personale  sarà
dedicato alle operazioni di accoglienza, accettazione e registrazione;

Ricordato che il ricorso alle prestazioni aggiuntive ex art. 115 CCNL del 19.12.2019 Area Dirigenza
Sanitaria  ed ex art.  6 c.  1 lett.  d)  del  CCNL 21.05.2018 comparto sanità  è espressamente previsto
dall’art. 1 comma 464 della sopra citata Legge n. 178 del 30.12.2020 (c.d. Legge di bilancio 2021) per il
personale Medico, Infermieristico e Assistenti Sanitari, qualora il numero di professionisti reclutati con
le modalità precedentemente richiamate non dovesse risultare sufficiente a soddisfare le esigenze legate
alla campagna vaccinale;

Ricordato inoltre come sempre l’art.1  comma 464 della  Legge di  bilancio 2021 abbia previsto un
aumento della tariffa oraria delle prestazioni aggiuntive ad 80 euro per il personale medico e ad euro 50
per il personale dell’assistenza infermieristica e per gli assistenti sanitari;

Richiamata la nota prot. AOOGRT - 0241239 inviata in data 07/06/2021 dalla Regione Toscana -
Direzione  Diritti  di  cittadinanza  e  coesione  sociale  con la  quale  si  comunica  la  nuova  ripartizione
dell’importo di  Euro 6.299.014 stanziato per la  Regione Toscana ai  sensi  dall’art.  1 comma 464 L.
178/2020  per  le  eventuali  prestazioni  aggiuntive  del  personale  dipendente,  ammontante  ad  Euro
2.380.000 per l’Azienda USL Toscana Centro;

Rilevato  che  dello  stanziamento  suddetto  sono  già  stati  impegnati  i  costi  dell’attività  aggiuntiva
autorizzata con le sopra citate Delibere n. 259/2021, n. 445/2021 e n. 747/2021 relativa al personale
vaccinatore e precisamente:

- Delibera n. 259/2021
n. 2.000 ore personale ass. infermieristica ostetrica Euro 100.000
n. 1.000 ore personale assistente sanitario Euro 50.000
n. 1.000 ore Medici Euro 80.000
per un totale di Euro 230.000

- Delibera n. 445/2021
n. 6.000 ore personale ass. infermieristica ostetrica Euro 300.000
n. 3000 ore personale assistente sanitario Euro 150.000
n. 1.000 ore Medici Euro 80.000
per un totale di Euro 530.000;

- Delibera n. 747/2021
n. 10.000 ore personale ass. infermieristica ostetrica Euro 500.000
n. 6.000 ore personale assistente sanitario Euro 300.000
n. 3.000 ore Medici Euro 240.000
per un totale di Euro 1.040.000;



Dato atto che il costo dell’attività aggiuntiva del personale vaccinatore oggetto della presente delibera
ed in particolare 
n. 5.800 ore personale ass. infermieristica ed ostetrica Euro 290.000
n. 5.800 ore personale assistente sanitario Euro 290.000
per un totale di Euro 580.000
è coperto dal restante importo dello stanziamento regionale suddetto rispetto a quanto già impegnato
dalle Delibere n. 259/2021, n. 445/2021 e n. 747/2021 sopra richiamate;

Rilevato come il  costo complessivo dell’estensione del progetto pari ad Euro 748.000, di cui Euro
580.000 per il personale vaccinatore come sopra meglio enucleato, Euro 96.000 per i profili sanitari del
Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie, Euro 28.000 per il profilo Oss ed Euro 44.000 per il
personale amministrativo, impegnati nelle fasi di accoglienza e registrazione,  sarà imputato per Euro
676.000 al conto 3B.06.01.03.08, per Euro 28.000 al conto 3B.06.03.02.08, per Euro 44.000 al conto
3B.06.04.02.08  e  che  la  spesa  verrà  rendicontata  attraverso  la  rilevazione  delle  ore  svolte  tramite
l’apposito codice progetto 22160 che i dipendenti coinvolti dovranno timbrare in entrata e in uscita al
momento dell’effettuazione delle prestazioni aggiuntive stesse;

Ritenuto dunque  di  autorizzare  l’estensione  del  progetto  di  attività  aggiuntiva  per  la  vaccinazione
Covid per ulteriori 17.600 ore suddivise come sopra precisato;

Acquisiti i pareri della Direzione Amministrativa, della Direzione Sanitaria e dello Staff  della Direzione
Generale;

Preso atto che i Direttori del Dipartimento Assistenza Infermieristica ed Ostetrica, del Dipartimento
delle  Professioni  Tecnico  Sanitarie  nel  proporre  il  presente  atto  attestano  la  regolarità  tecnica  ed
amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante
anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento,  Dott.  Riccardo  Landi,  in
servizio c/o la SOC Politiche e Relazioni Sindacali;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del  Dipartimento Risorse Umane;

Su proposta  dei Direttori del Dipartimento Assistenza Infermieristica ed Ostetrica, del Dipartimento
delle Professioni Tecnico Sanitarie;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di autorizzare  l’estensione del progetto  “Attività aggiuntiva vaccinazione Covid” di cui
alle Delibere n. 259 del 18.02.2021, n. 445 del 25.03.2021 e n. 747/2021 per ulteriori n. 17.600
ore, da effettuarsi durante il periodo di campagna vaccinale in attività aggiuntiva da personale
infermieristico, ostetrico, assistenti sanitari per l’esecuzione dei vaccini, da Personale Oss, dai
profili  sanitari  del  Dipartimento  delle  Professioni  Tecnico  Sanitarie  e  personale  del  ruolo



amministrativo  per  le  operazioni  di  accoglienza,  accettazione  e  registrazione  secondo  le
suddivisioni richiamate in premessa;

2) di precisare che il  ricorso alle prestazioni aggiuntive ex art.  115 CCNL del 19.12.2019 Area
Dirigenza  Sanitaria  ed  ex  art.  6  c.  1  lett.  d)  del  CCNL 21.05.2018 comparto  sanità  per  il
personale  Medico,  Infermieristico  e  Assistenti  Sanitari  è  espressamente  previsto  dall’art.  1
comma 464 della sopra citata Legge n. 178 del 30.12.2020 (c.d. Legge di bilancio 2021);

3)  di dare atto che il costo complessivo dell’estensione del progetto pari ad Euro 748.000, di cui
Euro 580.000 per il personale vaccinatore come in premessa meglio enucleato, Euro 96.000 per
i profili sanitari del Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie, Euro 28.000 per il profilo
Oss  ed  Euro  44.000  per  il  personale  amministrativo,  impegnati  nelle  fasi  di  accoglienza  e
registrazione, sarà imputato per Euro 676.000 al conto 3B.06.01.03.08, per Euro 28.000 al conto
3B.06.03.02.08,  per  Euro 44.000  al  conto  3B.06.04.02.08  e  che  la  spesa  verrà  rendicontata
attraverso  la  rilevazione  delle  ore  svolte  tramite  l’apposito  codice  progetto  22160  che  i
dipendenti coinvolti dovranno timbrare in entrata e in uscita al momento dell’effettuazione delle
prestazioni aggiuntive stesse;

4) di  prendere  atto  che  il  costo  dell’attività  aggiuntiva  relativo  al  personale  impegnato  nella
somministrazione  della  dosi  vaccinali  è  coperto  dal  restante  importo  dello  stanziamento
regionale  di  cui  alla  nota  nota prot.  AOOGRT - 0241239 inviata  in data 07/06/2021 dalla
Regione Toscana- Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale con la quale si comunica la
ripartizione dell’importo di Euro 6.299.015 stanziato per la Regione Toscana ai sensi dall’art. 1
comma  464  L.  178/2020  per  le  eventuali  prestazioni  aggiuntive  del  personale  dipendente,
ammontante ad Euro 2.380.000 per l’Azienda USL Toscana Centro; 

5) di  trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera ai Direttori di
Dipartimento Assistenza Infermieristica ed Ostetrica e delle Professioni Tecnico Sanitarie, al
Direttore del Dipartimento di Prevenzione  nonché alla SOC Gestione Risorse Umane per gli
adempimenti di competenza;

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi delle vigenti disposizioni per
permettere, in caso di necessità, l’estensione del progetto il più rapidamente possibile; 

7) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Marchese Morello) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr. Lorenzo Pescini)

Il  DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

